
Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, dispensado em caso de carimbo com CNPJ)

Local e data
À/Ao 
Pregoeiro 
Ref. Pregão Eletrônico nº 059/2023

         (EnƟdade)      ,   inscrita no CNPJ sob o nº ___________, sediada na (endereço completo),
neste ato representada pelo seu representante legal, o(a)  Sr.(a) ___________,  inscrito(a) no
CPF sob o nº _______, portador(a)  da cédula de idenƟdade nº _______,  DECLARA, sob as
penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da proposta
anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discuƟdo com ou
recebido  de  qualquer  outro  parƟcipante  potencial  ou  de  fato  do  presente  certame,  por
qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discuƟda com ou recebida
de qualquer outro parƟcipante potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio
ou qualquer pessoa; 

c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer
outro parƟcipante potencial ou de fato do presente certame, quanto a parƟcipar ou não da
referida licitação; 

d) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
comunicado ou discuƟdo com qualquer outro parƟcipante potencial ou de fato do presente
certame antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 

e) que o conteúdo da proposta anexa não foi no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado a, discuƟdo com ou recebido do ÓRGÃO LICITANTE antes da abertura oficial das
propostas e; 

f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos
poderes e informações para firmá-la. 

Angra dos Reis, ___ de __________ de 2023.

______________________________

33



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

ENTIDADE
nome da enƟdade com assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is) 

CARIMBO DA PESSOA JURÍDICA COM CNPJ (dispensado em caso de papel Ɵmbrado com
CNPJ)

34



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

ANEXO III
FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Local e data
À(a) Sr(a)
Pregoeiro(a)

       (EnƟdade)      ,   inscrita no CNPJ sob o nº ___________, sediada na (endereço completo),
neste ato representada pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a) ___________,  inscrito(a) no
CPF sob o nº _______, portador(a) da cédula de idenƟdade nº _______, DECLARAMOS inteira
submissão ao Edital do Pregão Eletrônico nº 059/2023 e seu respecƟvo termo de referência,
correspondente  a  licitação  a  qual  está  vinculada.  Que  nos  preços  abaixo  ofertados  estão
inclusos todos os custos diretos e indiretos indispensáveis à perfeita execução do objeto deste
pregão, abrangendo  todos  os  custos  com materiais  e  serviços  necessários  a  entrega do(s)
item(s) em perfeitas condições de uso,  eventual subsƟtuição de unidades defeituosas e/ou
entrega de itens faltantes.

OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (   ) SIM   (   ) NÃO

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

PRAZO DE VALIDADE: 60 dias a contar da apresentação a(o) pregoeiro(a).

_________________________________________________
(nome da enƟdade com assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is))

CARIMBO DA PESSOA JURÍDICA COM CNPJ (dispensado em caso de papel Ɵmbrado com CNPJ)

35



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PENALIDADE

Local e data
À(a) Sr(a)
Pregoeiro(a)
Ref. Pregão Eletrônico nº 059/2023

         (EnƟdade)      ,   inscrita no CNPJ sob o nº ___________, sediada na (endereço completo),
neste ato representada pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a) ___________,  inscrito(a) no
CPF sob o nº  _______,  portador(a) da cédula de idenƟdade nº _______,  DECLARA, sob as
penas da lei, que não foram aplicadas penalidades de suspensão temporária da parƟcipação
em  licitação  e  impedimento  de  contratar  pela  Administração  Pública  Municipal  direta  ou
indireta e  de  inidoneidade  para  licitar  e  contratar  por  qualquer  Ente  ou  EnƟdade  da
Administração Federal, Estadual, Distrital e Municipal cujos efeitos ainda vigorem, que  até a
presente  data  inexistem  fatos  supervenientes  à  emissão  das  cerƟdões  apresentadas,
impediƟvos  para  sua  habilitação  no  presente  certame  licitatório,  estando  ciente  da
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores impediƟvas de tal habilitação.   

________________________________
(nome da enƟdade com assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is))

CARIMBO DA PESSOA JURÍDICA COM CNPJ (dispensado em caso de papel Ɵmbrado com CNPJ)

36



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

ANEXO V
MODELO DE DECLARAÇÃO PARA ATENDIMENTO 

AO INCISO V, DO ART. 27, DA LEI Nº 8.666/93

Local e data
À(a) Sr(a)
Pregoeiro(a)
Ref. Pregão Eletrônico nº 059/2023

        (EnƟdade)      ,   inscrita no CNPJ sob o nº ___________, sediada na  (endereço
completo),  neste  ato  representada  pelo  seu  representante  legal,  o(a)  Sr.(a)  ___________,
inscrito(a) no CPF sob o nº _______, portador da cédula de idenƟdade nº ____, expedida por
_____________, DECLARA, sob as penas da Lei, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999,
em conformidade com o previsto no inciso XXXIII, do art. 7º, da ConsƟtuição Federal, que não
possui em seu quadro de pessoal empregado(s) menor(es) de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno,  perigoso  ou  insalubre  e  de  16  (dezesseis)  anos  em  qualquer  trabalho,  salvo  na
condição de aprendiz, a parƟr dos 14 (quatorze) anos.

_______________________________
(nome da enƟdade com assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is))

CARIMBO DA PESSOA JURÍDICA COM CNPJ (dispensado em caso de papel Ɵmbrado com CNPJ)

37



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

ANEXO VI
MODELO DE DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE,

EMPRESÁRIO INDIVIDUAL E COOPERATIVAS ENQUADRADAS 
NO ART. 34, DA LEI Nº 11.488, DE 2007

Local e data
À(a) Sr(a)
Pregoeiro(a)
Ref. Pregão Eletrônico nº 059/2023

        (EnƟdade)      ,   inscrita no CNPJ sob o nº ___________, sediada na (endereço completo),
neste ato representada pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a) ___________,  inscrito(a) no
CPF  sob o  nº  _______,  portador(a)  da  cédula  de idenƟdade  nº  _______,  DECLARA que é
microempresa, empresa de pequeno porte, empresário individual ou cooperaƟva enquadrada
no  arƟgo  34  da  Lei  nº  11.488,  de  2007,  cumprindo,  assim,  os  requisitos  legais  para  tal
qualificação, nos termos da Lei  Complementar nº 123/06, e que não possui  quaisquer dos
impedimentos da referida norma, estando apta a exercer o direito de tratamento privilegiado
na forma prevista pela legislação em vigor. 

__________________________________
(nome da enƟdade com assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is))

CARIMBO DA PESSOA JURÍDICA COM CNPJ (dispensado em caso de papel Ɵmbrado com CNPJ)

38



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

ANEXO VII
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000/2023

No dia XX do mês de XXXXX de 2023,  o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 29.172.467/0001-09, com sede na Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis e domicílio na Praça Nilo Peçanha nº 186, Centro, nesta cidade,
por intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,  com sede na Rua Honório Lima nº 67,
Centro, Angra dos Reis - RJ, neste ato representado pela  SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO,
Márcia Regina Pereira Paiva, nos termos da Lei Federal  nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto Municipal
nº 10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829, de 11/09/2015, pelo Capítulo V, Seção Única, da
Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006,,  Lei Federal nº 12.846, de 01/08/2013,  com aplicação
subsidiária da Lei Federal  nº 8.666, de 21/06/1993 e, demais normas legais aplicáveis, em face
da  classificação  da proposta  apresentada no  PREGÃO  ELETRÔNICO Nº  059/2023,  RESOLVE
registrar os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário  XXXXXXX, localizado a XXXXXXX –
Bairro:  XXXXXX  –  CEP:  XXXXX-XXX  –  Cidade:  XXXXXXXX,  Estado:  XX,  inscrito  no  CNPJ  nº
XX.XXX.XXX/XXXX-XX, Tel.: (XX) XXXX-XXXX e e-mail: XXX@XXXXX, neste ato representado pelo
(a)  Sr  (a)  XXXXXXXXXXX,  portadora da  Carteira  de  IdenƟdade nº XXXXXXXX,  expedida pela
XXXXX  e CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, conforme quadro abaixo:

Item Descrição Unid.

QuanƟdade
Valor

Unitári
o

Marca
Órgão

Gerenciador
Total

registrada
e limite

por adesão

Limite
decorrent

e de
adesões

01 Veículo  de  passeio,  4
portas,  5  passageiros,
direção  elétrica  ou
hidráulica, motor a parƟr
de  1.0  L,  freios  abs,
equipado  com  rádio  FM
com  entrada  USB,
capacidade  mínima  do
porta-malas  285  L,
potência  mínima  do
motor  de  75  cv,  ar-
condicionado,
Motorização  Flex,  Ano
2023  (mínimo),  cor
Branca ou Prata.

Unid. SUPJ - 02
SGRI - 01
CGM - 01
SDR - 01

IMAAR - 02
SAD - 03
FTAR - 02

12 60 R$

39



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

Com motorista por con-
ta da contratada

02

Veículo  UƟlitário  com
caçamba  mínima  de
900L, direção elétrica ou
hidráulica, equipado com
rádio  FM  com  entrada
USB,  motor  a  parƟr  de
1.3L, potência mínima do
motor  de  106  cv,  ar-
condicionado,
Motorização  Flex,  ano
2023  (mínimo),  cor
Branca ou Prata
Com motorista por con-
ta da contratada

Unid. SAD - 03 03 15 R$

03

Veículo  Ɵpo  Minibus
para  transporte  de
passageiros  (mínimo  16
lugares)  equipado  com
rádio  FM  com  entrada
USB,  teto  alto,  ar-
condicionado,  direção
hidráulica  ou  elétrica,
Diesel,  Ano  2023
(mínimo),  cor Branca ou
Prata.
Com motorista por con-
ta da contratada

Unid.

SDSP - 01
SCP - 01
SAD - 02
SEV - 01

05 25 R$

04 Veículo  uƟlitário  04
portas,  05  passageiros,
com caçamba, ano 2023
(mínimo),  com  as
seguintes  especificações
mínimas:  Motorização
Flex,  1.3L,  potência
mínima do motor de 98
cv,  Direção  elétrica  ou
hidráulica,  ar-
condicionado,  Rádio  FM
com  entrada  USB,

Unid. SUPJ - 14
FTAR - 01
SAD - 02
SDR - 04

21 105 R$

40



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

Caçamba  capacidade
mínima  de  840  L,  cor
Branca ou Prata.
Com motorista por con-
ta da contratada

05

Veículo  Minivan,  1.8L,
ar-condicionado, direção
hidráulica  ou  elétrica,
equipado  com  rádio  FM
com  entrada  USB,  07
lugares,  Motorização
Flex, potência mínima do
motor  de  106  cv,  Ano
2023  (mínimo),  cor
Branca ou Prata.
Com motorista por con-
ta da contratada

Unid.
SUPJ - 02
SAD - 03
SDSP - 03

08 40 R$

06

Veículo  passeio  Sedã,
mínima  1.0L  Turbo,  5
lugares, ar-condicionado,
04  portas,  Direção
Elétrica  ou  hidráulica,
freios  abs,  Motorização
Flex, equipado com rádio
FM  com  entrada  USB,
porta-malas  mínimo
500L,  Ano  2023
(mínimo),  cor Branca ou
Prata.
Com motorista por con-
ta da contratada

Unid.

SAAP - 01
FTAR - 01
SAD - 02 
SDSP - 02
SCP - 01

07 35 R$

07

Veículo Ɵpo Furgão para
transporte  de  carga,
porta  traseira  e  porta
lateral  direita  corrediça,
teto  alto,  Carga  úƟl
mínima  1.000  kg,
equipado  com  rádio  FM
com  entrada  USB,  teto
alto,  ar-condicionado,
direção  hidráulica  ou

Unid. SAD - 03 03 15 R$

41



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

elétrica,  Diesel,  Ano
2023  (mínimo),  cor
Branca ou Prata.
Com motorista por con-
ta da contratada

08

Veículo  Pick-Up  cabine
dupla,  04  portas,
capacidade  05  lugares,
ano  2023  (mínimo) com
as  seguintes
especificações  mínimas:
Motorização  mínima:
2.8L, tração 4x4, Direção
hidráulica  ou  elétrica,
motorização  diesel,  ar-
condicionado,  Rádio  FM
com  entrada  USB,
capacidade  mínima  de
carga  1.000  litros,  cor
Branca ou Prata.
Com motorista por con-
ta da contratada

Unid.
SDSP -  01
SAD -  01
SCP -  01

03 15 R$

09

Caminhão baú, Motor 
Diesel
Capacidade mínima de 
carga: 3.400 kg
Comprimento total de 
até 7.000 mm
2 eixos
Ano mínimo 2023
Com motorista por con-
ta da contratada

Unid.
SUPJ - 01
SAD - 02
SDSP - 01

04 20 R$

ConsƟtui anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública, que conterá as
informações dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços pelos preços acima, ora
registrados,  nos  termos  do  inciso  II,  §1º  e  §4º  do  art.  11  do  Decreto  9.829/2015,  para
Formação do Cadastro de Reserva e o arƟgo 2º inciso II do Decreto 9.829/2015 encontram-se
conƟdas no instrumento convocatório e no Termo de Referência.

O Edital do Pregão nº 059/2023 e seus Anexos no Processo AdministraƟvo nº 2023029331
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

42



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

O  prazo  de  validade  improrrogável  da  Ata  de  Registro  de  Preços  é  de  12  (doze)  meses,
contados a parƟr da publicação no BoleƟm Oficial do Município.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do Município
de Angra dos Reis e pelo Fornecedor Beneficiário.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

--------------------------------------------------------
     SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

NOME DA BENEFICIÁRIA

-------------------------------------------------------
NOME DO REPRESENTANTE

43



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

ANEXO VIII
RELAÇÃO DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA

SECRETARIA DE URBANIZAÇÃO, PARQUES E JARDINS

SECRETARIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

SECRETARIA DE EVENTOS

INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

44



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-ExecuƟva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023029331

Folha nº_____________

Rubrica:_____________

ANEXO IX

LOCAL DE ENTREGA DOS SERVIÇOS

CONFORME ITEM 7 e 8 DO TERMO DE REFERÊNCIA

45


